
198  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória instaurada por meio da 
PORTARIA nº 111/2018-GAB/SIND de 12/11/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.741 de 19/11/2018;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – SUBSTITUIR as servidoras RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, 
pelas servidoras IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1 e DENIZE MO-
RAIS DOS SANTOS FREIRE, Mat. nº 57192076-2, para atuarem na Sindi-
cância Investigatória supracitada, na qualidade de presidente e membro, 
nesta ordem;
III - EXCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. 
nº 5890910-1, da composição do colegiado sindicante que se refere a 
PORTARIA supramencionada;
IV - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
V – Revogam-se as disposições em contrário;
VI – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.159/2023-GAB/PAD.   Belém, 09 de no-
vembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 03/2023-NDE/SEDUC, de 
08/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da PORTARIA nº 45/2020-GAB/PAD de 07/07/2020, 
publicada no DOE n° 34.275 de 08/07/2020, prorrogado pela PORTARIA 
nº 956/2023-GAB/PAD de 21/08/2023, publicada no DOE nº 35.514 de 
22/08/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
\DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1007406
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5338/2023-BELÉM
Nome: ROMARIO VALENTE SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5372/2023-BELÉM
Nome: MARIA FABIANA SOUSA ROSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/11/2023 a 07/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5375/2023-MONTE ALEGRE
Nome: DELCILENE DE FREITAS SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5377/2023-ALENQUER
Nome: MARA ZILAR LIMA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5378/2023-NOVA ESPERANCA DO PIRIA
Nome: ADRIANA DIAS PIRES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5379/2023-CAPITAO POCO
Nome: CHARLES ASSAD NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024

Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5381/2023-CAPITAO POCO
Nome: RONIVALDO BALBINO FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5382/2023-CAPITAO POCO
Nome: RENATO LIMA COELHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5384/2023-ANANINDEUA
Nome: JOSE WILLEN BRASIL LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/11/2023 a 07/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5390/2023-CONCEICAO DO ARAGUAIA
Nome: LILIAN DA SILVA LIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1007516
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ALZENIRA SOUSA
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 24/09/23 A 23/03/24
MATRICULA: 5734720/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALUISIO MARTINS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 708/23
NOME: BARBARA HELLEN REGO SILVA DA CRUZ
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 14/09/23 A 12/03/24
MATRICULA: 5803098/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE DOM TIAGO RYAN/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 683/23
NOME: DEUZIANE SILVA DOS SANTOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 13/06/23 A 10/09/23
MATRICULA: 57225306/1  CARGO: AUX. OPERACIONAL
LOTACAO: EE DAIRCE PEDROSA TORRES/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 104966
NOME: ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SALES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/06/23 A 03/07/23
MATRICULA: 57205090/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE FÉ EM DEUS/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 108457
NOME: JOSE AUGUSTO DOS REIS RODRIGUES
CONCESSAO: 317 DIAS
PERIODO: 30/12/22 A 11/09/23
MATRICULA: 57214486/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE CASA DA AMIZADE/BRAGANÇA
LAUDO MEDICO: 108238
NOME: PATRICIA HELENA FERREIRA MODA
CONCESSAO: 91 DIAS
PERIODO: 06/10/23 A  04/01/24
MATRICULA: 5782910/2  CARGO: ESP. EDUC
LOTACAO: EE DIOCESANA SAO FRANCISCO/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 716/23
NOME: RUBENILDA CHAGAS WANZERLEY
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 07/04/23 A 03/10/23
MATRICULA: 5775493/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 101997
NOME: VANUZA AMORIM GRANJEIRA FONSECA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 30/09/23 A 14/10/23
MATRICULA: 57209970/1  CARGO: ESP. EDUC
LOTACAO: EE LUIS GUALBERTO PIMENTEL/DOM ELISEU
LAUDO MEDICO: 2238/23

Protocolo: 1007332
LICENÇA SAÚDE
NOME: BETY FARIAS VIEIRA
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 20/09/23 A 18/03/24
MATRICULA: 6312420/1  CARGO: SERVENTE
LOTACAO: DRE/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 711/23
NOME: CLAUCINEIA BLOEMER RODRIGUES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 20/06/23 A 17/09/23
MATRICULA: 57214466/1  CARGO: AUX. OPERACIONAL


